
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34109 Quinta-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2020

aquisitivo 2017/2018, interrompida pela PORTARIA Nº 731/2019-PGE.G 
de 19.11.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 520836

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 001 DO CONTRATO Nº 014/2019 - PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são 
delegadas pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019, publicado no D.O.E. Nº 
33.771 e, com base no § 8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do Contrato nº 
014/2019-PGE/PA, fi rmado entre a Procuradoria-Geral do Estado e a em-
presa IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, CNPJ/MF nº 04.835.476/0001-
01, com vistas a prestação de serviços de publicação de atos administrati-
vos e outros atos, passando esta a ser:
UG: 25101
Funcional Programática: 25101.03.131.1508.8233
Elemento de Despesa: 339139
Fonte: 0101
Belém (PA), 03 de fevereiro de 2020.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 520820
APOSTILA Nº 001 DO CONTRATO Nº 006/2018 – PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são 
delegadas pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019, publicado no D.O.E. Nº 
33.771 e, com base no § 8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do Contrato nº 
006/2018-PGE/PA, fi rmado entre a Procuradoria-Geral do Estado e a em-
presa DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA EPP, CNPJ nº 
05.917.540/0001-58, com vistas a prestação de serviços de agenciamen-
tos de viagens, passando esta a ser:
Na UG 25101
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339033 e 339039
Na Fonte de Recurso: 0101
UG 25101
Funcional Programática: 25101.03.092.1508.8893
Elemento de Despesa: 339033 e 339039
Fonte de Recurso: 0101
Na UG 25103
Funcional Programática: 25101.03.128.1508.8887
Elemento de Despesa: 339033 e 339039
Fonte de Recurso: 0140
Belém (PA), 03 de fevereiro de 2020.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 520819
APOSTILA Nº 001 DO CONTRATO Nº 026/2019 – PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são 
delegadas pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019, publicado no D.O.E. Nº 
33.771 e, com base no § 8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do Contra-
to nº 026/2019-PGE/PA, fi rmado entre a Procuradoria-Geral do Esta-
do e a empresa SOFTPLAN PLENAJEMANTO E SISTEMAS LTDA, CNPJ nº 
82.845.322/0001-04, com vistas a manutenção do sistema SAJ-Procura-
dorias, passando esta a ser:
Na UG 25101
Funcional Programática: 25101.03.092.1508.8893
Elemento de Despesa: 339040
Fonte de Recurso: 0101
Belém (PA), 03 de fevereiro de 2020.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 520821

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 090/2020-GAB, de 03 de fevereiro 2020.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, de 
07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008 e 
considerando os autos do Processo N° 2020/55019.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor Yuri Assis Gonçalves, 
matrícula nº 5950808/1, ocupante do cargo de Assessor Superior I, no 
período de 11 a 13/02/2020, com objetivo de realizar o Treinamento 
de Combate a Corrupção e Lavagem de Dinheiro Utilizando o SAS, em 
Brasília/DF, devendo ser arbitradas conforme os valores correspondentes 
as diárias do Grupo C, Nível II – Anexo I da PORTARIA Nº 278, de 23 de 
outubro de 2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 520829

.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 014, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são confere o Estatuto.
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.168/2010, Decreto 2.314/2018, a Resolu-
ção nº 001/2010 e a Instrução Normativa SEAD/DGL nº 001, de 09 de abril 
de 2012, que dispõem sobre procedimentos para realização do Sistema de 
Cotação Eletrônica.
 RESOLVE:
Art.1° - Designar os servidores THATIANE COELHO LIMA, Identidade 
Funcional nº 5946709, CPF: 689.929.392-72 para atuar na qualidade de 
Homologadora do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços, a partir de 
05/02/2020.
Art.2° – Designar os servidores,  ALBERTO FERNANDES MELO, Identidade 
Funcional nº 5949869, CPF:398217652-20 e RARIZA SOARES DE LIMA, 
Identidade Funcional nº 5949041, CPF:003.623.082-09 para atuarem na 
qualidade de Coordenadores do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços, 
a partir de 05/02/2020.
Art.3° - Revogam-se as disposições em contrário, em especial, a PORTARIA 
Nº 093 de 31 DE MAIO DE 2019.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 05 DE FEVEREIRO DE 2020.
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA - Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 520991

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 013 DE 05 DE FEVEREIO DE 2020
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 33798, de 06 de 
Fevereiro de 2019, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e,ainda
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de acor-
do com o PROCESSO 2020/91770
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 ( meia diária) aos 
servidores NILSON LIMA DA COSTA, Diretor de Ações Estratégicas, Identi-
dade Funcional nº 5946716, CPF: 425.596.182-49, PAULO IVAN CONCEI-
ÇÃO DE LIMA, Assessor Operacional, Identidade Funcional nº 594674/1, 
CPF: 648.738.542-53 no valor de R$83,52 (oitenta e três reais e cinqüenta 
e dois centavos), para uma visita técnica com a fi nalidade de vistoriar as 
condições de funcionamento de um futuro prédio da Fundação PARÁPAZ, 
no município de Castanhal dia 06 de fevereiro de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 05 DE FEVEREIRO DE 2020.
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA - Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 520908

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0041/2020-GS/SEPLAD, 30 de janeiro de 2020
Dispõe sobre a criação da Comissão Setorial do Sistema de Processo Ad-
ministrativo Eletrônico (PAE), no âmbito da Secretaria de Estado de Pla-
nejamento e Administração – SEPLAD, encarregada de realizar a gestão 
do (PAE).
A Secretária de Estado de Planejamento e Administração, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 04 
de dezembro de 2019, publicado no DOE nº 34.051 de 05 de dezembro 
de 2019;
Considerando os arts. 1º e 21 da Lei Federal nº 8.159, de 08 de janeiro de 
1991, que dispõe sobre a política nacional de arquivos públicos e privados 
e dá outras providências;
Considerando a Lei n.º 8.933, de 29 de novembro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado de 02 de dezembro de 2019.
Considerando o Decreto nº 2.176, de 12 de setembro de 2018, o qual 
dispõe sobre o uso do meio eletrônico para a realização do processo ad-
ministrativo no âmbito dos órgãos e das autarquias, fundações, fundos 
públicos, empresas públicas e sociedades de economia mista, dependentes 
do Tesouro Estadual, do Poder Executivo do Estado do Pará;


